MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS

Campus Universitário Petrônio Portela – Bairro Ininga – 64.049-550 –
Teresina-Piauí

EDITAL Nº 16/2025 - CCHL, 16 DE JUNHO DE 2025

Processo Seletivo para Contratação de Professor(a) Substituto(a)
para o Departamento de Ciências Jurídicas (CCHL-UFPI)

Divulgação das Inscrições deferidas e indeferidas

A Comissão instalada por meio da Portaria CCHL/UFPI Nº 42 de
13 DE JUNHO DE 2025, a saber:  I  -  Profa.  Joana de Moraes
Souza Machado (Membro Titular - Presidente - Direito- CCHL),
II - Profa. Adrianna de Alencar Setúbal Santos (Membro Titular
-  Direito  -  CCHL),  III  -  Prof.  Marcos  Gonçalves  Nascimento
Costa  (Membro  Titular  -  Direito  –  CCHL),  Prof.  Armstrong
Miranda  Evangelista    (Membro  Titular de Didática –
DMTE/CCE); torna público o resultado das Inscrições deferidas
e indeferidas, relativas ao Edital Nº 16/2025 – CCHL. O referido
edital  trata de  Processo  de  Seleção  para  contratação  de
Professor Substituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I,
por  06  (seis)  meses,  podendo  este  processo  seletivo  ser
prorrogado por igual período, em Regime de Tempo Integral
TP-20 (20 horas semanais) para o Departamento de Ciências
Jurídicas, do Centro de Ciências Humanas e Letras.

Inscrição nº CPF Resultado

1 ***.***.703-00 INDEFERIDA  (não  anexou  os
históricos  requeridos  no  item
3.1.7: Cópia (frente e verso) dos

Diplomas  de  Graduação,  Pós
Graduação,  Mestrado  e
Doutorado, conforme a titulação
exigida  no  item 2.1  (e  subitem
2.1.4),  seguidos  de  seus
respectivos históricos;)

2 ***.***.123-57 DEFERIDA
3 ***.***.923-57 DEFERIDA
4 ***.***.633-64 DEFERIDA
5 ***.***.623-25 DEFERIDA
6 ***.***.123-04 DEFERIDA
7 ***.***.763-44 DEFERIDA
8 ***.***.343-15 INDEFERIDA  (não  anexou  os

históricos  requeridos  no  item
3.1.7: Cópia (frente e verso) dos
Diplomas  de  Graduação,  Pós
Graduação,  Mestrado  e
Doutorado, conforme a titulação
exigida  no  item 2.1  (e  subitem
2.1.4),  seguidos  de  seus
respectivos históricos;)

9 ***.***.923-70 INDEFERIDA  (não  anexou  o
Diploma de Mestre requerido no
item 3.1.7: Cópia (frente e verso)
dos  Diplomas de  Graduação,
Pós  Graduação,  Mestrado e
Doutorado, conforme a titulação
exigida  no  item 2.1  (e  subitem
2.1.4),  seguidos  de  seus
respectivos  históricos;).  A
candidata  apresentou  somente
Certidão  de  conclusão  do
Mestrado.

10 ***.***.103-01 DEFERIDA
11 ***.***.673-49 INDEFERIDA  (não  anexou  o

histórico respectivo, requerido no
item 3.1.7: Cópia (frente e verso)
dos  Diplomas de  Graduação,
Pós  Graduação,  Mestrado e
Doutorado, conforme a titulação
exigida  no  item 2.1  (e  subitem
2.1.4),  seguidos  de  seus

respectivos históricos;)
12 ***.***. 693-00 DEFERIDA
13 ***.***. 903-85 DEFERIDA
14 ***.***. 973-00 DEFERIDA
15 ***.***.313-80 INDEFERIDA  (não  anexou  os

históricos  requeridos  no  item
3.1.7: Cópia (frente e verso) dos
Diplomas  de  Graduação,  Pós
Graduação,  Mestrado  e
Doutorado, conforme a titulação
exigida  no  item 2.1  (e  subitem
2.1.4),  seguidos  de  seus
respectivos históricos;)

A  Comissão  informa  ainda  que,  seguindo  o  cronograma
estabelecido no ADITAMENTO Nº 01/2025, DE 30 DE JUNHO
DE 2025 AO EDITAL Nº  16/2025 -  CCHL,  16 DE JUNHO DE
2025, as interposições de recursos deverão ser feitas no dia
16/07/2025, através email: protocologeral@ufpi.edu.br com o
título  “Recurso  -  Processo  Seletivo  2025  –  (nome  do(a)
candidato(a))” com o título “Recurso - Processo Seletivo 2025
–  (nome  do  candidato)”.  Sempre  em  atenção  ao  referido
cronograma, a Comissão se compromete divulgar lista com
homologação das inscrições e resultado dos recursos até o
dia  05/08/2025,  bem como divulgar,  assim que possível,  o
horário do sorteio do tema da prova didática.

Teresina-PI, 14 de julho de 2025.

Profa. Dra. Joana de Moraes Souza Machado

Presidente da Comissão do Processo Seletivo

Profa. Dra. Adrianna de Alencar Setúbal Santos

Membro Titular da Comissão do Processo Seletivo

Prof. Dr. Marcos Gonçalves Nascimento Costa

Membro Titular da Comissão do Processo Seletivo

Prof. Dr. Armstrong Miranda Evangelista

Membro Titular da Comissão do Processo Seletivo

		2025-07-14T09:07:02-0300

		2025-07-14T09:15:14-0300

		2025-07-14T10:42:15-0300

		2025-07-14T15:08:08-0300